
La presente deliberazione viene affissa il ____ _ Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. ~,Y:I~ 3 

Oggetto: Integrazione scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli Istituti 
Scolastici Superiori di 2° grado della Provincia di Benevento. 
Misure di sostegno per il trasporto - Indirizzi per l'anno scolastico 

2009/2010 

L'a~o duemilanove il giorno Lì IV b i Cl ' del mese di \d t C E HJ3 ~ t 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angero Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8. Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso la 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI --------

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali 
istruita dal· Responsabile Servizio Formativo e Pubblica Istruzione dott.ssa Giovanna Romano qui di 
seguito trascritta; 



PREMESSO 
Che il diritto allo studio, costituzionalmente garantito, si manifesta come una delle possibili 

declinazioni del principio generale di eguaglianza in quanto è anche uno strumento volto ad 
assicurare parità di trattamento a tutti gli studenti, evitando il rischio di emarginazione ed esclusione 
sociale; 

Che tutti gli alunni in situazione di handicap hanno diritto a frequentare le classi comuni delle 
scuole di ogni ordine e grado e l'integrazione scolastica dell'allievo disabile e la sua concreta 
attuazione ha come finalità principale quella di consentire allo stesso di estrinsecare al meglio le 
proprie potenzialità, nonché a promuovere condizioni utili per esprimere e soddisfare i propri bisogni 
emotivi e relazionali; 

Che la legge 104/92 nel rispetto dei principi ispiratori dell'assistenza e l'integrazione sociale, 
demanda agli EE.LL. la competenza in materia di assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni diversamente abili; 

Che l'art.139 c.1 del D. Lgs. n. o 112/98,., omissis "attribuisce alle Province, in relazione 
all'istruzione secondaria superiore ... i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap"; 

Che già negli anni decorsi la Provincia, nell'ambito delle misure finalizzate all'integrazione 
scolastica degli alunni con disabilità, ha proweduto ad assicurare interventi a sostegno delle spese di 
trasporto attraverso forme di contribuzione ai Comuni o alle famiglie che ne hanno fatto richiesta; 

Che al fine di conoscere, relativamente al trasporto scolastico le reali esigenze degli alunni 
affetti da disabilità si è proweduto ad effettuare una indagine ricognitiva presso gli Istituti Superiori 
della Provincia; 

CHE a seguito dell'indagine esperita sono pervenute tramite gli Istituti Superiori della 
Provincia numerose richieste di sostegno per il trasporto; 

RILEVATO che dalle richieste presentate è emerso che la maggior parte delle famiglie degli 
studenti diversamente abili, prowede al trasporto direttamente con mezzo proprio, mentre altri 
utilizzano servizi privati o le autolinee urbane ed extra urbane oppure il servizio di trasporto 
organizzato dal Comune di residenza; 

EVIDENZIATA l'estensione e la complessità della conformazione geografica del territorio 
provinciale che rendono estremamente complessi e di difficile attuazione, oltrechè di dubbia efficacia 
nel rapporto costi/benefici interventi in materia di trasporto scolastico per disabili diversi da forme di 
sostègno economico agli Enti o alle famiglie che ne hanno fatto richiesta; 

RITENUTO per l'anno scolastico 2009/2010 dover intervenire a sostegno del servizio di 
trasporto scolastico per i diversamente abili attraverso forme di contribuzione agli Enti o alle famiglie 
che ne hanno' fatto richiesta, nelle more dell'approvazione di una apposita regolamentazione 
concernente gli interventi assistenziali e di integrazione scolastica per i soggetti con handicap; 

RITENUTO pertanto altresì dover fornire indirizzi in merito alle modalità di determinazione di 
un sostegno economico al trasporto degli alunni diversamente abili da erogarsi alle famiglie o ai 
comuni richiedenti, tenendo conto della situazione economica familiare dell'utente disabile, certificata 
dall'ISEE, e dal numero dei Km percorsi dalla propria residenza all'Istituto Scolastico Superiore 
frequentato e ritorno parametrando il contributo massimo erogabile secondo i seguenti criteri: 

REDDITO ISEE PUNTEGGIO MAX DISTANZA PUNTEGGIO MAX TOTALE PU NTI CONTRIBUTO 
PER ISEE (A) CHILOMETRICA PER KM (B) (A+B) IN EURO 

€ O a 10.000 10 Da 41 A 60 Km 10 Da 16 a 20 e 500 
e oltre oltre 

€ 10.001 a 20.000 8 Da 21 a 40 Km 8 Da 11 a 15 400 

€ 20.001-40.000 e 5 Da O a 20 Km 5 Da O a 10 300 
oltre 



3. STABILIRE che il contributo determinato secondo i criteri sopra indicati potrà essere 
al Comune richiedente che assicura il servizio di trasporto owero alle famiglie dei disabili 

iedenti. Il contributo è da intendersi comprensivo di tutte le spese, incluse anche quelle relative ad 
tua le personale di assistenza e pertanto non potrà essere superiore a 500 € owero, nel caso di 

di linee urbane ed extraurbane al costo dell'abbonamento annuale e l'erogazione potrà 
attestazione da parte del Dirigente Scolastico interessato, dell'effettiva frequenza 

4. DARE ArrO che l'ammissione al beneficio del sostegno economico a favore di coloro che 
ne hanno fatto richiesta awerrà previa integrazione all' istanza già presentata della documentazione 
attestante la disabilità e, la situazione reddituale (certificato rilasciato dalla commissione medica della 
ASL ai sensi dell'art. 4 L. 104/92, attestazione ISEE ,certificato di frequenza scolastica e 
autocertificazione di non percepire alcun altro tipo di contribuzione statale/regionale). 

5. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 



BENE~" 
IL SSO 

~ 

IL 
(Prof. In ) 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
~rH~~~wm7-~ 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo l 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, D. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

fi ________________________________ __ 

IL RESPONSABIL LL'UFFICIO .RjI.L ...... :~ GENERALE 

divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 8.8.2000, 

n. 267 il giorno ___________ _ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi 1·0 gionli dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, --------------

Copia per 

SETTORE ------------

SETTORE ------------
Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

---------

il _____ prot. n. ____ _ 

il prot. n. ____ _ 

ENERALE 



a 

I li 
Ti 
to 

'io 
:ia 
di 

e di 
Cl ai 
cata 
,',ore 

TO 

STABILIRE che il contributo determinato secondo i criteri sopra indicati potrà essere erogato 
al Comune richiedente che assicura il servizio di trasporto ovvero alle famiglie dei disabili richiedenti. 
Il contributo è da intendersi comprensivo di tutte le spese, incluse anche quelle relative ad eventuale 
personale di assistenza e pertanto non potrà essere superiore a 500 € ovvero, nel caso di utilizzo di 
linee urbane ed extraurbane al costo dell'abbonamento annuale e l'erogazione potrà awenire previa 
attestazione da parte del Dirigente Scolastico interessato, dell'effettiva frequenza dello studente. 

DATO ATTO che l'ammissione al beneficio del sostegno economico a favore di coloro che ne 
hanno fatto richiesta avverrà previa integrazione ali' istanza già presentata della documentazione 
attestante la disabilità e la situazione reddituale (certificato rilasciato dalla commissione medica della 
ASL ai sensi dell'art. 4 L. 104/92, attestazione ISEE ,certificato di frequenza scolastica e 
autocertificazione di non percepire alcun altro tipo di contribuzione statale/regionale); 

CONSIDERATO che l'azione di sostegno al trasporto degli studenti con disabilità, 
frequentanti gli Istituti Superiori della Provincia e che ne abbiano fatto richiesta, corrisponde 
all'esigenza di garantire l'integrazione sociale e il diritto allo studio, alla luce anche delle attività di 
natura socio-assistenziale della Provincia che realizzano interventi utili al raggiungimento del successo 
formativo di tutti gli alunni. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- IL Dirige 
SISTEMA FORMAT 

POLIT.---A.L ....... LT'I'-I·~.L 

(dr. ssa t" 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Li -------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore 
GESTIONE ECONOMICA 
(dott.ssa Filomena Lazazzera) 

Su relazione dell' Assessore dott.ssa Annachiara Palmieri 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Le motivazioni indicate in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente 
prowedimento 

1. INTERVENIRE per l'anno scolastico 2009/2010 a supporto del trasporto scolastico per 
diversamente abili attraverso forme di contribuzione agli Enti o alle famiglie che ne hanno fatto 
richiesta. nelle more dell'approvazione di una apposita regolamentazione concernente gli interventi 
assistenziali e di integrazione scolastica per i soggetti diversamente abili. 

2. FORNIRE, nelle more dell'approvazione di una apposita regolamentazione concernente 
gli interventi assistenziali e di integrazione scolastica per i soggetti diversamente abili, indirizzi in 
merito alle modalità di determinazione di un sostegno economico al trasporto degli alunni 
diversamente abili da erogarsi alle famiglie o ai comuni richiedenti, tenendo conto della situazione 
economica familiare dell'utente disabile, certificata dall'ISEE, e dal numero dei Km percorsi dalla 
propria residenza all'Istituto Scolastico Superiore frequentato e ritorno parametrando il contributo 
massimo erogabile secondo i seguenti criteri: 

REDDITO ISEE PUNTEGGIO MAX DISTANZA PUNTEGGIO MAX TOTALE PUNTI CONTRIBUTO 
PER ISEE (A) CHILOMETRICA PER KM (B) (A+B) IN EURO 

€ ° a 10,000 10 Da 41 A 60 Km 10 Da 16 a 20 e 500 
e oltre oltre 

€ 10,001 a 20,000 8 Da 21 a 40 Km 8 Da 11 a 15 400 

€ 20,001-40,000 e 5 Da ° a 20 Km 5 Da ° a 10 300 
oltre 


